La teoría de los fines en dicha doctrina descansa en el supuesto de que todo proceso dinámico es una tensión a un fin, de manera que "omne agens in agendo intendit aliquem finem"⁴⁵. Esta tensión al fin es movida por la apetecibilidad del fin, constituido como tal precisamente por ser apetecible,

⁴¹ *Diccionario de Filosofía*, cit., voz *Fin*, p. 221.

⁴² "Finis secundum intentionem est primum in re, sed secundum consecutionem est ultimum. Et similiter *proles* se habet inter matrimonii bona. Et ideo quodammodo est *principalius*, et quodammodo non" *Suppl.*, q. 49, a. 3.

⁴³ Vide la nota anterior.

⁴⁴ Cuando dice Santo Tomás que el fin es lo primero en la intención y lo último en la obtención, la intención se toma fundamentalmente en su sentido propio y principal; pero este aforismo es asimismo aplicable para la intención en sentido impropio, porque primero es la tensión al fin que su obtención efectiva.

⁴⁵ *Summa contra Gentiles*, lib. III, c. 2.

de suerte que "hoc dicimus esse finem in quod tendit impetus agentis"⁴⁶. Esta definición de fin —lo mismo que la transcrita en líneas anteriores— pone de relieve que el fin, antes de obtenerse, debe ser apetecido (y por tanto mover al agente a actuar) a la vez que conocido (pues *nihil volitum quin praecognitum*); sólo así podrá decirse que el fin es algo *propter quod* el agente actúa. Rasgo esencial del fin es ser apetecido y, por tanto, ser movente, o sea *causa final*. Si falta esta relación de causalidad final, no puede correctamente hablarse de fin en el sentido indicado, sino de pura consecuencia o efecto. Tan es así que el Doctor Angélico, refiriéndose a los seres no dotados de inteligencia de quienes se dice que tienden a un fin, afirma que "cum non cognoscant rationem finis, et ideo nihil in finem ordinare possunt... solum in finem ab alio ordinantur"⁴⁷ reconduciendo a una voluntad racional el movimiento finalista de estos seres: "necesse est quod omnia quae carent ratione, moveantur in fines particulares ab aliqua voluntate rationali"⁴⁸.

Mas si el fin implica necesariamente la causalidad final, lleva consigo también otro aspecto: la *ordinatio* finalista del ser. En efecto, para el Doctor Angélico el fin es principio de todo orden *in rebus agendis*, de suerte que es necesario que haya proporción entre el ser y el fin al que tiende: "Ad hoc autem quod aliqua sint ordinata, duo requiruntur. Primo quidem, quod aliqua ordinentur ad debitum finem, qui est principium totius ordinis in rebus agendis: ea enim quae casu eveniunt praeter intentionem finis, vel quae non serio fiunt sed ludo, dicimus esse inordinata. Secundo oportet quod id quod est ad finem, sit proportionatum fini. Et ex hoc sequitur quod ratio eorum quae sunt ad finem, sumitur ex fine: sicut ratio dispositionis serrae sumitur ex sectione, quae est finis eius"⁴⁹.